
QUỐC HỘI 
------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Nghị quyết số: 99/2023/QH15 Hà Nội, ngày 24 tháng 6 năm 2023 

  

NGHỊ QUYẾT 

GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ VỀ VIỆC HUY ĐỘNG, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG 
CÁC NGUỒN LỰC PHỤC VỤ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-
19; VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ Y TẾ CƠ SỞ, Y TẾ 
DỰ PHÒNG 

QUỐC HỘI 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 

87/2015/QH13; 
Căn cứ Nghị quyết số 47/2022/QH15 ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội 

về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2023 và Nghị quyết số 51/2022/QH15 
ngày 14 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc 
huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch 
COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng”; 

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 455/BC-ĐGS ngày 19 tháng 5 năm 2023 của 
Đoàn giám sát về kết quả giám sát chuyên đề “Việc huy động, quản lý và sử dụng các 
nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, 
pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng” và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Đánh giá kết quả việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực 
phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp 
luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng 

Quốc hội cơ bản tán thành nội dung của Báo cáo số 455/BC-ĐGS ngày 19 
tháng 5 năm 2023 của Đoàn giám sát về kết quả giám sát chuyên đề về việc huy động, 
quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; 
việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng với những kết quả đạt 
được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân chủ yếu sau đây:  

1. Về huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, 
chống dịch COVID-19 

a) Dịch COVID-19 là đại dịch có quy mô toàn cầu, chưa từng có trong lịch sử, 
diễn biến phức tạp, khó dự báo. Trước yêu cầu cấp bách bảo vệ tính mạng, sức khỏe 
của Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội, Đảng, Nhà nước đã 
lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, linh hoạt, kịp thời chuyển hướng chiến lược với những 
quyết sách đúng đắn, phù hợp với từng thời kỳ và diễn biến của dịch. Công tác xây 



dựng, hoàn thiện pháp luật về phòng, chống dịch COVID-19 được quan tâm, chú 
trọng; đặc biệt, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 
năm 2021 với những quyết sách mạnh mẽ và nhiều cơ chế, chính sách đặc thù, đặc 
cách chưa có tiền lệ, tạo cơ sở pháp lý quan trọng để cả nước huy động nguồn lực và 
triển khai phòng, chống dịch COVID-19. Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã tích cực 
chỉ đạo xây dựng các văn bản cụ thể hóa và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống 
dịch có hiệu quả. 

Đến ngày 31 tháng 12 năm 2022, cả nước đã: (1) Huy động được khoảng 
230.000 tỷ đồng trực tiếp phục vụ công tác phòng, chống dịch và thực hiện các chính 
sách an sinh xã hội, bao gồm ngân sách nhà nước là 186.400 tỷ đồng và viện trợ, tài 
trợ khoảng 43.600 tỷ đồng, trong đó đã huy động trên 11.600 tỷ đồng cho Quỹ vắc-xin 
phòng COVID-19 để mua, nhập khẩu, hỗ trợ nghiên cứu, sản xuất vắc-xin phòng 
COVID-19; mua và tiếp nhận 259,3 triệu liều vắc-xin phòng COVID-19, trong đó 
viện trợ, tài trợ gần 160 triệu liều, riêng viện trợ của Chính phủ các nước gần 150 triệu 
liều, trị giá khoảng 24.000 tỷ đồng; (2) Miễn, giảm, gia hạn thuế, phí, lệ phí và tiền 
thuê đất cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh khoảng 451.000 tỷ đồng; (3) Giảm, hạ lãi 
suất cho vay đối với khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 khoảng 50.000 tỷ 
đồng; miễn, giảm phí dịch vụ thanh toán qua ngân hàng khoảng 13.000 tỷ đồng; (4) 
Hỗ trợ trên 47.200 tỷ đồng từ Quỹ bảo hiểm xã hội, Quỹ bảo hiểm thất nghiệp cho 
người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; (5) 
Hàng triệu tình nguyện viên từ các tầng lớp Nhân dân được huy động tham gia phòng, 
chống dịch, đặc biệt là đội ngũ nhân viên y tế, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trực 
tiếp tham gia tuyến đầu chống dịch; (6) Đồng bào ta ở trong nước và nước ngoài, cộng 
đồng doanh nghiệp, các nước, các tổ chức quốc tế đã tham gia phòng, chống dịch và 
đóng góp dưới nhiều hình thức, trong đó có nhiều khoản đóng góp, ủng hộ chưa thể 
thống kê đầy đủ, không lượng hóa được bằng tiền. 

Việc quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán các nguồn lực cơ bản được thực 
hiện đúng chủ trương, chính sách đã ban hành. Hàng hóa viện trợ, tài trợ đã được phân 
bổ kịp thời cho các địa phương, đơn vị. Đến ngày 31 tháng 12 năm 2022, kinh phí 
phòng, chống dịch COVID-19 đã được phân bổ, sử dụng như sau: hỗ trợ người dân, 
người lao động, người sử dụng lao động, hộ kinh doanh bị ảnh hưởng bởi dịch 
COVID-19 trên 87.000 tỷ đồng; chi chế độ, chính sách cho lực lượng tuyến đầu và các 
lực lượng khác tham gia phòng, chống dịch 4.487 tỷ đồng; mua vắc-xin phòng 
COVID-19 là 15.134 tỷ đồng; hỗ trợ nghiên cứu, thử nghiệm vắc-xin phòng COVID-
19 là 4,6 tỷ đồng; mua sắm kit xét nghiệm 2.593 tỷ đồng; mua sắm thuốc, hóa chất, 
sinh phẩm, thiết bị, vật tư y tế 5.291 tỷ đồng; chi trả khám, cấp cứu, điều trị bệnh nhân 
COVID-19 là 719 tỷ đồng; sàng lọc, thu dung, cách ly y tế 89 tỷ đồng; hỗ trợ xây 
dựng mới, sửa chữa, nâng cấp cơ sở thu dung, điều trị COVID-19, cơ sở cách ly, bệnh 
viện dã chiến 403 tỷ đồng; nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin phòng, chống 
dịch COVID-19, Chương trình sóng và máy tính cho em, dạy học trực tuyến 96 tỷ 
đồng; chi khác khoảng 2.600 tỷ đồng. Bên cạnh đó, mặc dù còn khó khăn, nhưng Việt 
Nam vẫn thể hiện tinh thần trách nhiệm và hợp tác, chia sẻ với cộng đồng quốc tế 
thông qua việc ủng hộ tiền, hiện vật cho nhiều nước để phòng, chống dịch COVID-19.  

Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các hoạt động thi hành pháp luật 
khác được thực hiện tích cực, qua đó đánh giá đúng ưu điểm để phát huy, làm rõ thiếu 
sót, khuyết điểm để kịp thời khắc phục và xử lý nghiêm vi phạm trong huy động, quản 
lý và sử dụng nguồn lực phục vụ phòng, chống dịch COVID-19.  



Nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, của cả hệ thống chính trị trong việc 
thực hiện đồng bộ các chủ trương, giải pháp của Đảng, Nhà nước, cùng với sự ủng hộ 
to lớn về vật chất, tinh thần của các nước, các tổ chức quốc tế, người Việt Nam ở nước 
ngoài, kết quả huy động, quản lý và sử dụng tổng hợp các nguồn lực cùng với thành 
công của ngoại giao vắc-xin, thành lập Quỹ vắc-xin phòng COVID-19 và triển khai 
chiến dịch tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19 trên cả nước đã góp phần quan 
trọng, có tính chất quyết định, giúp xoay chuyển tình thế, kiểm soát thành công dịch, 
phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.  

Quốc hội ghi nhận và trân trọng cảm ơn sự hỗ trợ, giúp đỡ tận tình của các 
nước, các tổ chức quốc tế, sự đóng góp công sức to lớn của các cơ quan, tổ chức của 
Việt Nam ở trong nước và nước ngoài, sự đoàn kết, chung sức, đồng lòng của Nhân 
dân cả nước và đồng bào ta ở nước ngoài. Đây là những đóng góp vô cùng to lớn, là 
thông điệp lớn lao và đầy ý nghĩa về tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, tình yêu 
thương, lòng nhân ái, thể hiện truyền thống và đạo lý nhân văn, tốt đẹp của dân tộc và 
con người Việt Nam; là nguồn cổ vũ, động viên và minh chứng để mỗi người dân 
thêm vững tin vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước cùng đoàn kết vượt 
qua những thời khắc khó khăn nhất của đất nước.  

Quốc hội vinh danh những cá nhân, tập thể đã đóng góp trí tuệ, sức lực, của 
cải, vật chất cho công cuộc phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt là các lực lượng 
làm nhiệm vụ tuyến đầu của ngành y tế, lực lượng vũ trang và các lực lượng trực tiếp 
tham gia phòng, chống dịch tại cơ sở.  

b) Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác huy động, quản lý và sử dụng 
các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 vẫn còn tồn tại, hạn 
chế là: Việc ban hành văn bản để cụ thể hóa một số biện pháp đặc biệt, đặc cách, đặc 
thù quy định tại Nghị quyết số 30/2021/QH15 có nơi, có lúc chưa kịp thời, chưa đầy 
đủ, chưa thống nhất dẫn đến bị động, lúng túng, thiếu đồng bộ trong tổ chức thực hiện. 
Việc sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí phòng, chống dịch từ ngân sách nhà 
nước trong và sau giai đoạn cao điểm phòng, chống dịch còn chậm trễ, chưa giải quyết 
kịp thời, dứt điểm những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Một số nơi chưa kịp thời chi 
trả chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do bị ảnh hưởng bởi dịch và chế độ đối 
với người tham gia phòng, chống dịch. Sau khi kiểm soát được dịch, chưa làm tốt việc 
giải thể, bàn giao, quản lý tài sản, thanh toán, quyết toán liên quan đến các bệnh viện 
dã chiến, trạm y tế lưu động, cơ sở thu dung, điều trị COVID-19. Việc xác lập quyền 
sở hữu toàn dân đối với nhiều tài sản, hàng hóa tài trợ chưa kịp thời. Các nguồn lực 
huy động từ Nhân dân và các tổ chức, cá nhân tự nguyện đóng góp chưa được theo 
dõi, đánh giá, tổng hợp đầy đủ. Kết quả thực hiện một số chính sách tài khóa, tiền tệ 
chưa đạt như dự kiến; việc triển khai các dự án đầu tư cho lĩnh vực y tế theo Nghị 
quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội còn chậm. Ứng 
dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch thiếu thống nhất, đồng bộ và còn 
lãng phí. Việc quản lý, điều động nhân lực, vật lực, tài lực có lúc chưa chủ động, hiệu 
quả chưa cao. Đã có những sai phạm nghiêm trọng trong nghiên cứu, nghiệm thu, 
chuyển giao, cấp phép lưu hành, hiệp thương giá, tổ chức sản xuất, mua bán kít xét 
nghiệm COVID-19 liên quan đến Công ty cổ phần công nghệ Việt Á và trong việc tổ 
chức các chuyến bay đưa công dân Việt Nam từ nước ngoài về nước cách ly tại cơ sở 
dân sự, tự nguyện trả phí trong thời gian dịch COVID-19; nhiều cán bộ ở trung ương, 
địa phương và cá nhân có liên quan bị kỷ luật và xử lý hình sự.  



c) Những tồn tại, hạn chế nêu trên do nhiều nguyên nhân mà chủ yếu là do dịch 
COVID-19 diễn biến quá nhanh và phức tạp nên việc chuẩn bị và thực hiện các giải 
pháp ứng phó rất khó khăn, phải vừa làm vừa rút kinh nghiệm. Hệ thống pháp luật 
hiện hành chưa bao quát hết các tình huống phát sinh trong phòng, chống dịch 
COVID-19 nhưng chậm được sửa đổi, bổ sung. Một số chính sách ban hành trong bối 
cảnh cấp bách nên chưa có thời gian đánh giá kỹ tác động, chưa bao quát, chậm cụ thể 
hóa. Việc triển khai, thực hiện một số văn bản còn chậm, chưa đáp ứng được yêu cầu. 
Công tác phối hợp giữa các cơ quan ở cả trung ương và địa phương còn có nơi, có lúc 
thiếu chặt chẽ, chưa đồng bộ. Do phải tập trung phòng, chống dịch nên việc thống kê, 
tổng hợp, theo dõi, kiểm tra, nắm số liệu về tình hình huy động, quản lý, sử dụng 
nguồn lực chưa được thực hiện thường xuyên, thiếu tiêu chí thống nhất dẫn đến khó 
tổng hợp được số liệu chính xác, đồng bộ trong cả nước. Nhiều trường hợp tiếp nhận 
tài trợ thiếu hồ sơ, giấy tờ cho, tặng, thiếu cơ sở xác định giá trị hàng hóa, tài sản dẫn 
đến khó khăn trong xác lập sở hữu toàn dân và quản lý, sử dụng. 

d) Trách nhiệm chính của những tồn tại, hạn chế nêu trên thuộc về các tổ chức, 
cá nhân và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chủ trì tham mưu, xây dựng, ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật và tổ chức thực hiện huy động, quản lý, sử dụng nguồn 
lực phòng, chống dịch. Các Bộ, cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành chịu trách 
nhiệm chính trong việc chưa kịp thời hướng dẫn hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý 
các vướng mắc, khó khăn trong thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, 
thanh toán, quyết toán, bàn giao tài sản, xác lập sở hữu toàn dân đối với các tài sản từ 
nguồn viện trợ, tài trợ. Các địa phương trong một số trường hợp ban hành văn bản cụ 
thể hóa còn chậm, tổ chức thực hiện thiếu thống nhất, chưa kịp thời xử lý, tháo gỡ các 
khó khăn, vướng mắc phát sinh. 

2. Về thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở và y tế dự phòng 
a) Trong giai đoạn 2018-2022, việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ 

sở, y tế dự phòng tiếp tục đạt được nhiều kết quả tích cực. Y tế cơ sở, y tế dự phòng 
ngày càng đóng vai trò quan trọng trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức 
khỏe nhân dân và góp phần quan trọng vào thành công của công tác phòng, chống 
dịch, bệnh, nhất là dịch COVID-19. Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan 
đến y tế cơ sở, y tế dự phòng đã từng bước được hoàn thiện, phù hợp hơn với thực tiễn 
và yêu cầu nhiệm vụ. Y tế cơ sở, y tế dự phòng được quan tâm đầu tư và phát huy 
hiệu quả. 

Mạng lưới y tế cơ sở phát triển rộng khắp cả nước, 100% quận, huyện, thị xã, 
thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi 
là cấp huyện) có trung tâm y tế; 99,6% xã, phường, thị trấn có trạm y tế (sau đây gọi 
là trạm y tế xã); 97,3% trạm y tế xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2011-
2020. Nhân lực y tế cơ sở từng bước được củng cố, 92,4% trạm y tế xã có bác sỹ làm 
việc; 78,9% trạm y tế xã có bác sỹ làm việc cơ hữu; số lượng nhân lực y tế có trình độ 
cao ngày càng tăng. Bên cạnh đó, có sự tham gia tích cực của đội ngũ nhân viên y tế 
thôn bản, cô đỡ thôn bản, y tế trường học, trạm y tế quân dân y, các cơ sở y tế thuộc 
lực lượng vũ trang. Cơ sở vật chất, thiết bị được quan tâm đầu tư nâng cấp, cải tiến 
với gần 80% trạm y tế xã được đầu tư kiên cố. Khả năng và chất lượng cung ứng dịch 
vụ y tế tại y tế cơ sở ngày càng được nâng lên, cơ bản thực hiện được chức năng, 
nhiệm vụ được giao, mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế được cải 
thiện.  



Hệ thống y tế dự phòng từng bước được củng cố, sắp xếp theo hướng tinh gọn. 
Đến năm 2022, 63/63 tỉnh, thành phố đã thành lập Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trên 
cơ sở sáp nhập nhiều trung tâm thuộc lĩnh vực y tế dự phòng tuyến tỉnh. Nhân lực làm 
công tác y tế dự phòng cơ bản được quan tâm đào tạo, nâng cao năng lực chuyên môn. 
Công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm và bệnh không lây nhiễm đạt được nhiều 
thành tựu. Khoảng 90% trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc-xin 
thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng; nhiều dịch, bệnh nguy hiểm được khống 
chế, đẩy lùi (HIV/AIDS, sốt xuất huyết, SARS…), duy trì thành quả thanh toán, loại 
trừ một số bệnh (bại liệt, uốn ván sơ sinh, giun chỉ bạch huyết…), tiến tới loại trừ lao, 
phong, sốt rét, HIV/AIDS. Đã tự chủ sản xuất được 09/11 loại vắc-xin dùng trong 
Chương trình tiêm chủng mở rộng. Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi ở trẻ em dưới 5 
tuổi giảm ở mức dưới 20%, góp phần tiến tới thực hiện thành công các mục tiêu trong 
Chương trình nghị sự của Liên hợp quốc về Phát triển bền vững đến năm 2030 
(SDGs). Công tác phòng, chống và quản lý bệnh không lây nhiễm, quản lý sức khỏe 
người dân bước đầu được triển khai tại cấp xã. Nhận thức và thực hành về phòng 
bệnh, nâng cao sức khỏe của mỗi người dân, gia đình và xã hội được nâng lên.  

b) Bên cạnh những kết quả tích cực, việc thực hiện chính sách, pháp luật về y 
tế cơ sở, y tế dự phòng còn một số tồn tại, hạn chế: Hệ thống pháp luật về y tế cơ sở, y 
tế dự phòng chưa đồng bộ, một số văn bản chậm được ban hành, sửa đổi; hệ thống tổ 
chức còn thiếu ổn định, nhiều bất cập, hoạt động chưa thực sự hiệu quả; mô hình quản 
lý trung tâm y tế cấp huyện chưa thống nhất; chưa phát huy tốt vai trò, lợi thế của y tế 
tư nhân và y dược cổ truyền. Nhân lực và năng lực y tế cơ sở, y tế dự phòng chưa đáp 
ứng được yêu cầu nhiệm vụ trước bối cảnh già hóa dân số, mô hình bệnh tật thay đổi 
cùng với sự gia tăng các bệnh không lây nhiễm. Tỷ lệ thôn, bản có nhân viên y tế 
giảm từ 97,5% năm 2015 xuống 71% năm 2020, trong đó 28% chưa qua đào tạo. Chế 
độ đãi ngộ cho cán bộ, nhân viên y tế chưa thỏa đáng, chưa tương xứng với nhiệm vụ, 
trách nhiệm và tính chất công việc, chưa bao phủ hết đối tượng. Trong giai đoạn 2018-
2021, giảm 2.238 bác sỹ làm việc ở trạm y tế xã. Khả năng cung ứng và chất lượng 
dịch vụ y tế vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức 
khỏe ban đầu của người dân, dẫn đến quá tải ở bệnh viện tuyến trên; tỷ lệ khám bệnh, 
chữa bệnh bảo hiểm y tế tại trạm y tế xã trên tổng số lượt khám bệnh, chữa bệnh bảo 
hiểm y tế ở tất cả các tuyến trên toàn quốc giảm từ 19,8% năm 2017 xuống 14,6% 
năm 2022. Việc quản lý sức khỏe toàn dân tại tuyến xã chưa liên tục, dữ liệu chưa liên 
thông và đồng bộ. Mức độ hoạt động thể lực của người dân còn thấp. Tỷ lệ trẻ em bị 
suy dinh dưỡng ở các khu vực có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn còn cao. Cơ chế 
tài chính cho hoạt động của y tế cơ sở chậm đổi mới, nguồn lực từ ngân sách nhà nước 
còn hạn hẹp và tỷ trọng chi khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại tuyến y tế cơ sở 
còn thấp trong khi nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người dân tại tuyến cơ sở ngày 
càng cao và yêu cầu đầu tư cho y tế cơ sở ngày càng lớn. Còn vướng mắc trong thanh 
toán, quyết toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế. Một số địa phương có tỷ 
lệ chi cho y tế dự phòng chưa đạt 30% trên tổng chi ngân sách nhà nước cho y tế theo 
yêu cầu của Nghị quyết số 18/2008/QH12 ngày 03 tháng 6 năm 2008 của Quốc hội về 
đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật xã hội hóa để nâng cao chất lượng chăm sóc 
sức khỏe nhân dân. Điều kiện về thuốc, thiết bị y tế tại trạm y tế xã chưa bảo đảm để 
thực hiện các nhiệm vụ được giao (chỉ có 38% trạm y tế xã thực hiện được trên 80% 
danh mục thuốc và 27,6% trạm y tế xã thực hiện trên 80% danh mục dịch vụ kỹ thuật 
theo phân tuyến chuyên môn). Một số địa phương không đủ vắc-xin để thực hiện 
Chương trình tiêm chủng mở rộng khi kết thúc Chương trình mục tiêu về y tế - dân số. 



Tỷ lệ chi cho y tế cơ sở trên tổng chi y tế toàn xã hội giảm từ 32,4% năm 2017 xuống 
23,1% năm 2019. Năm 2022, tỷ lệ lượt khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại y tế 
cơ sở chiếm khoảng 75%, tỷ trọng chi đạt 34,5%, nhưng tại y tế xã chỉ là 1,7%. Cơ sở 
hạ tầng và ứng dụng công nghệ thông tin tại y tế cơ sở chưa đồng bộ, thiếu tính kết nối 
hệ thống. Công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của Nhân dân về phòng bệnh và 
nâng cao sức khỏe còn hạn chế về nội dung, phương thức và nguồn lực thực hiện.  

Dịch COVID-19 đã làm bộc lộ rõ hơn những tồn tại, hạn chế của hệ thống y tế 
nói chung và y tế cơ sở, y tế dự phòng nói riêng. 

c) Những tồn tại, hạn chế nêu trên do nhiều nguyên nhân, trong đó chủ yếu là 
do: Nhận thức về vị trí, vai trò của y tế cơ sở, y tế dự phòng chưa đầy đủ, chưa thực sự 
coi y tế cơ sở, y tế dự phòng là gốc, là căn bản của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng 
cao sức khỏe nhân dân. Cơ chế tài chính, cơ chế quản lý chưa tạo điều kiện cho y tế cơ 
sở, y tế dự phòng thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo yêu cầu, chưa tạo động lực 
để hoạt động và phát triển. Giai đoạn 2020-2022, hầu hết nguồn lực dành cho y tế cơ 
sở, y tế dự phòng phải chuyển sang cho công tác phòng, chống dịch COVID-19. Cơ 
chế đãi ngộ chưa đủ sức thu hút và đảm bảo để nhân viên y tế yên tâm công tác, gắn 
bó lâu dài với y tế cơ sở, y tế dự phòng. Chưa thực hiện thường xuyên việc theo dõi, 
hướng dẫn, thống kê số liệu, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách, 
pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng. 

d) Trách nhiệm chính đối với các tồn tại, hạn chế nêu trên thuộc về các tổ chức, 
cá nhân và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chủ trì tham mưu, xây dựng, ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y 
tế dự phòng. Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương, nhất là cơ quan quản lý nhà nước về 
y tế có trách nhiệm trong việc ban hành văn bản hướng dẫn chậm, thiếu, có lúc còn 
chồng chéo; việc tham mưu xử lý các vấn đề liên quan đến lĩnh vực được phân công 
phụ trách còn chưa kịp thời, chưa bảo đảm yêu cầu. 

Điều 2. Nhiệm vụ, giải pháp  
Để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quản lý, sử dụng các nguồn lực phục 

vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19, hoàn thiện và thực hiện tốt chính sách, 
pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng, bảo đảm ứng phó kịp thời, hiệu quả khi xảy ra 
dịch bệnh tương tự, Quốc hội yêu cầu Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các 
Bộ, ngành, địa phương quán triệt các bài học kinh nghiệm, khẩn trương triển khai 
những kiến nghị được nêu trong Báo cáo số 455/BC-ĐGS ngày 19 tháng 5 năm 2023 
của Đoàn giám sát, đồng thời tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp sau: 

1. Khẩn trương nghiên cứu, trình Quốc hội sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới 
Luật Bảo hiểm y tế, Luật Dược, Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm, Luật về thiết 
bị y tế, Luật An toàn thực phẩm và các luật liên quan đến y tế cơ sở, y tế dự phòng, 
tình trạng khẩn cấp. Xây dựng, hoàn thiện các đề án thực hiện nhiệm vụ được giao tại 
các văn kiện của Đảng liên quan đến lĩnh vực y tế cơ sở, y tế dự phòng. Bãi bỏ, sửa 
đổi, bổ sung hoặc ban hành mới theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật về 
y tế cơ sở, y tế dự phòng; các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành về mua 
sắm thuốc, thiết bị, vật tư y tế, hóa chất bảo đảm thống nhất với Luật Đấu thầu và 
Luật Giá. (Có Danh mục kèm theo).  

2. Khẩn trương rà soát, tổng hợp, phân loại và ban hành các văn bản hướng dẫn 
theo thẩm quyền để xử lý dứt điểm các tồn đọng, vướng mắc trong quản lý, sử dụng 



và thanh toán, quyết toán các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-
19, trong đó tập trung xử lý: 

a) Việc thanh toán, quyết toán chi phí dịch vụ xét nghiệm COVID-19 theo khối 
lượng thực tế phát sinh đối với dịch vụ xét nghiệm theo cơ chế đặt hàng nhưng chưa 
có đơn giá đặt hàng hoặc chưa có hợp đồng đặt hàng;  

b) Việc mua sắm thuốc, hóa chất, sinh phẩm, thiết bị, vật tư y tế và hàng hóa 
khác với số lượng cao hơn nhu cầu thực tế để dự phòng trường hợp dịch COVID-19 
diễn biến phức tạp, phát sinh; việc sử dụng số thuốc, hóa chất, sinh phẩm, thiết bị, vật 
tư y tế đã mua từ ngân sách nhà nước cho khám bệnh, chữa bệnh COVID-19 mà 
người bệnh không phải trả tiền chuyển sang khám bệnh, chữa bệnh thông thường do 
người bệnh hoặc quỹ bảo hiểm y tế chi trả theo quy định hiện hành; vướng mắc trong 
thanh toán, quyết toán đối với việc mua sắm thuốc, hóa chất, sinh phẩm, thiết bị, vật 
tư y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 đã thực hiện dưới các hình 
thức tạm ứng, vay, mượn, huy động và tiếp nhận tài trợ, viện trợ từ ngày 01 tháng 01 
năm 2020 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2022; 

c) Việc xác lập quyền sở hữu toàn dân đối với các tài sản được tài trợ, cho, 
biếu, tặng để phòng, chống dịch COVID-19 từ ngày 01 tháng 01 năm 2020 đến hết 
ngày 31 tháng 12 năm 2022 tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thực 
tế đã tiếp nhận, quản lý, sử dụng mà không có đủ hồ sơ, tài liệu, không xác định được 
giá trị hoặc giá trị tài trợ trong biên bản tài trợ có sự chênh lệch cao hơn so với giá mặt 
hàng tương đương được công bố, công khai trên thị trường hoặc trên cổng thông tin 
của cơ quan chức năng; 

d) Việc giải thể và xử lý tài sản khi giải thể các trạm y tế lưu động, bệnh viện 
dã chiến, cơ sở thu dung, điều trị COVID-19; 

đ) Hoàn thành dứt điểm việc thực hiện các giải pháp được quy định tại khoản 2 
Điều 5 của Nghị quyết số 80/2023/QH15. 

3. Tăng cường khả năng cung ứng dịch vụ y tế cơ sở, y tế dự phòng theo 
hướng: 

a) Y tế cơ sở bảo đảm thực hiện đầy đủ chức năng chăm sóc sức khỏe ban đầu, 
khám bệnh, chữa bệnh, phòng, chống dịch, bệnh và nâng cao sức khỏe nhằm bảo đảm 
mọi người dân được chăm sóc sức khỏe tại cộng đồng. Đẩy mạnh thực hiện mục tiêu 
bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân. Đổi mới cơ chế tài chính, cơ chế chi trả của quỹ 
bảo hiểm y tế theo hướng tăng chi cho y tế cơ sở. Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ và 
tổ chức hệ thống trạm y tế phù hợp với quy mô, cơ cấu dân số, điều kiện kinh tế - xã 
hội, khả năng tiếp cận dịch vụ y tế của người dân ở từng khu vực, địa bàn. Tổ chức 
hoạt động của trạm y tế xã gắn với quản lý toàn diện sức khỏe cá nhân, quản lý các 
bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm, dinh dưỡng cộng đồng và thực hiện hoạt động 
khám bệnh, chữa bệnh theo mô hình y học gia đình, kết hợp y học cổ truyền và y học 
hiện đại, kết hợp quân y và dân y; gắn hoạt động của y tế trường học với trạm y tế xã. 
Huy động các cơ sở y tế tư nhân, y tế cơ quan, doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân 
khác tham gia cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, y tế dự phòng theo quy 
định của pháp luật và thực hiện kết nối với y tế cơ sở trong quản lý sức khỏe cá nhân. 
Tổ chức cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phù hợp tại các khu công nghiệp, khu chế xuất 
để phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe cho người lao động. 



b) Y tế dự phòng tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống bệnh 
truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, bệnh chưa xác định rõ nguyên nhân, kiểm soát 
các yếu tố nguy cơ, nâng cao sức khỏe, an toàn thực phẩm, dinh dưỡng cộng đồng, vệ 
sinh sức khỏe môi trường, y tế trường học, chăm sóc sức khỏe người lao động, người 
cao tuổi, bà mẹ và trẻ em, dân số, truyền thông giáo dục sức khỏe.  

4. Đổi mới chính sách và phương thức đào tạo, bồi dưỡng nhân viên y tế cơ sở, 
y tế dự phòng, nhất là nhân viên làm việc tại trạm y tế xã, nhân viên y tế thôn bản; tiếp 
tục áp dụng chính sách đào tạo cử tuyển đối với người học là người dân tộc thiểu số. 
Nâng cao năng lực nhân viên y tế cơ sở; điều động, luân phiên bác sỹ, nhân viên y tế 
về công tác tại y tế cơ sở, nhất là tại trạm y tế xã. Nghiên cứu có quy định về tinh giản 
biên chế phù hợp với đặc thù của ngành y tế. 

5. Nghiên cứu bảo đảm tiền lương, phụ cấp, chế độ đãi ngộ thỏa đáng đối với 
cán bộ, nhân viên y tế nói chung, y tế cơ sở, y tế dự phòng nói riêng tương xứng với 
yêu cầu nhiệm vụ và đặc thù công việc theo tinh thần của Nghị quyết số 27-NQ/TW 
ngày 21 tháng 5 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương về cải cách chính sách tiền 
lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động 
trong doanh nghiệp. Khuyến khích các địa phương có chính sách thu hút cán bộ, nhân 
viên y tế về làm việc tại y tế cơ sở và trong lĩnh vực y tế dự phòng. 

6. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch, bệnh gắn với đào tạo, nâng cao chất 
lượng nguồn nhân lực trong lĩnh vực y tế, nhất là trong sản xuất vắc-xin và thuốc điều 
trị trong nước; bảo đảm thuốc, vắc-xin, thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác bảo vệ, 
chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; bố trí ngân sách trung ương để tiếp tục thực 
hiện Chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia bảo đảm thống nhất, hiệu quả trong 
cả nước; tăng cường năng lực của y tế cơ sở, y tế dự phòng trong việc ứng phó với 
dịch bệnh; nghiên cứu xây dựng đề án thành lập cơ quan Kiểm soát bệnh tật Trung 
ương. 

7. Có giải pháp để hoàn thành mục tiêu mọi người dân đều được theo dõi, quản 
lý sức khoẻ toàn diện theo lộ trình được xác định tại Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 
25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường 
công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân trong tình hình mới. Triển 
khai đồng bộ hệ thống công nghệ thông tin trong quản lý hoạt động của y tế cơ sở, y tế 
dự phòng và quản lý hồ sơ sức khỏe cá nhân. Xây dựng, thực hiện chiến lược truyền 
thông, giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân; có giải pháp đồng 
bộ để mỗi người dân tự bảo vệ, chăm sóc, rèn luyện và nâng cao sức khỏe bản thân. 
Phát huy vai trò của trạm y tế xã trong truyền thông về nâng cao sức khỏe cộng đồng, 
phòng, chống dịch, bệnh. 

8. Thực hiện thống nhất trung tâm y tế cấp huyện trực thuộc Ủy ban nhân dân 
cấp huyện; bảo đảm quản lý toàn diện của chính quyền địa phương, nhất là về nhân 
lực và cơ sở vật chất, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với việc quản lý chuyên môn, 
nghiệp vụ của ngành y tế nhằm thực hiện tốt nhất mục tiêu bảo vệ, chăm sóc và nâng 
cao sức khỏe nhân dân. 

9. Đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất nhu cầu đầu tư cho y tế cơ sở, y tế dự 
phòng đến năm 2030. Hướng dẫn cách xác định phạm vi chi, nội dung chi bảo đảm 
dành ít nhất 30% ngân sách y tế cho công tác y tế dự phòng theo Nghị quyết số 20-
NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII 
về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân trong tình 



hình mới và Nghị quyết số 18/2008/QH12 ngày 03 tháng 6 năm 2008 của Quốc hội 
khóa XII về đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật xã hội hóa để nâng cao chất 
lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân.  

10. Tăng mức đóng bảo hiểm y tế theo lộ trình phù hợp với khả năng cân đối 
của ngân sách nhà nước và khả năng chi trả của người dân; nghiên cứu mở rộng danh 
mục dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, danh mục thuốc, thiết bị, vật tư y tế ở y tế cơ sở 
do quỹ bảo hiểm y tế chi trả tương ứng với mức tăng bảo hiểm y tế. Giải quyết kịp 
thời những vướng mắc trong việc thanh toán, quyết toán chi phí khám bệnh, chữa 
bệnh bảo hiểm y tế. 

11. Thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật về huy động, quản lý, sử dụng các 
nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 và về y tế cơ sở, y tế dự 
phòng; khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân có thành tích trong phòng, chống dịch; 
đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông; xây dựng tiêu chí và thực hiện thường 
xuyên việc thống kê, quản lý dữ liệu về y tế thống nhất trong cả nước; xử lý kịp thời 
những khó khăn, vướng mắc và các hành vi vi phạm. 

12. Các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị 
của cơ quan kiểm tra, kiểm toán, thanh tra. Đối với các nhiệm vụ phòng, chống dịch 
COVID-19 đã thực hiện theo các quy định, chính sách, hình thức văn bản ban hành 
theo Nghị quyết số 30/2021/QH15 thì khi thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán, 
thanh toán, quyết toán và các hoạt động thi hành pháp luật khác cần được đối chiếu, 
áp dụng theo các quy định, đặc thù quy định tại Nghị quyết số 30/2021/QH15. 

Khẩn trương xử lý dứt điểm các vụ việc trong quản lý, sử dụng nguồn lực phục 
vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19, nhất là các sai phạm, các vụ việc liên quan 
đến Công ty cổ phần công nghệ Việt Á theo chủ trương của cấp có thẩm quyền về 
phân loại xử lý tổ chức, cá nhân vi phạm.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện 
1. Giao Chính phủ:  
a) Chậm nhất năm 2025, hoàn thành việc trình Quốc hội các dự án Luật có liên 

quan đến lĩnh vực y tế cơ sở, y tế dự phòng, tình trạng khẩn cấp theo Chương trình 
xây dựng luật, pháp lệnh hằng năm đã được Quốc hội thông qua, Kế hoạch số 81/KH-
UBTVQH15 ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về triển 
khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Bộ Chính trị 
về định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV; rà soát, 
nghiên cứu xây dựng, trình Quốc hội các dự án luật khác để đáp ứng yêu cầu thực 
tiễn; nghiên cứu xây dựng Đề án thành lập cơ quan Kiểm soát bệnh tật Trung ương; 
chỉ đạo các Bộ, ngành liên quan khẩn trương thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám 
sát nêu trong Báo cáo số 455/BC-ĐGS ngày 19 tháng 5 năm 2023; 

b) Hoàn thành các nhiệm vụ, giải pháp quy định tại khoản 2 Điều 2 của Nghị 
quyết này và báo cáo Quốc hội về kết quả thực hiện tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa 
XV. Trường hợp phát sinh các vấn đề thuộc thẩm quyền của Quốc hội, Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội, Chính phủ báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết 
định trước khi thực hiện;  

c) Chỉ đạo các Bộ, ngành ban hành văn bản hướng dẫn việc thanh toán, quyết 
toán các khoản huy động, thu, chi, đóng góp ngoài ngân sách nhà nước cho công tác 



phòng, chống dịch COVID-19; các địa phương phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam tiến hành rà soát và thực hiện quyết toán kinh phí chi cho công tác phòng, 
chống dịch COVID-19 từ các nguồn huy động, đóng góp ngoài ngân sách nhà nước. 
Tổng hợp, báo cáo Quốc hội kết quả huy động, sử dụng và thanh toán, quyết toán tổng 
thể nguồn lực chi cho phòng, chống dịch COVID-19 của giai đoạn 2020-2022, bao 
gồm cả nguồn ngân sách nhà nước và nguồn ngoài ngân sách nhà nước tại kỳ họp thứ 
7, Quốc hội khóa XV; 

d) Chỉ đạo rà soát, hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng nguồn kinh phí còn dư 
được các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho các cơ sở y tế trong phòng, chống dịch theo quy 
định của pháp luật; 

đ) Trong năm 2023, ban hành kế hoạch, lộ trình, tổ chức thực hiện các quy định 
tại các khoản 3, 4, 5, 6, 7, 9 và 10 Điều 2 của Nghị quyết này; phấn đấu sớm hoàn 
thành các nhiệm vụ ưu tiên, cấp bách trong năm 2023 và 2024; 

e) Hoàn thành nhiệm vụ, giải pháp quy định tại khoản 8 Điều 2 của Nghị quyết 
này trước ngày 01 tháng 7 năm 2025; 

g) Tập trung triển khai các dự án đầu tư xây mới, cải tạo, nâng cấp, hiện đại 
hóa trong lĩnh vực y tế; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đã và đang được 
phân bổ từ nguồn vốn thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo 
Nghị quyết số 43/2021/QH15 của Quốc hội, sớm đưa các công trình, dự án vào sử 
dụng, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; 

h) Chỉ đạo các Bộ, ngành, địa phương rà soát, tổng hợp, khen thưởng kịp thời 
cá nhân, tổ chức nhất là lực lượng tuyến đầu có thành tích trong công tác phòng, 
chống dịch COVID-19; 

i) Định kỳ 2 năm một lần, Chính phủ báo cáo Quốc hội kết quả thực hiện các 
nội dung về y tế cơ sở, y tế dự phòng quy định tại Nghị quyết này tại kỳ họp cuối 
năm. 

2. Giao Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, 
Kiểm toán nhà nước, các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức 
thực hiện quy định tại khoản 12 Điều 2 của Nghị quyết này. 

3. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, 
các Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, Mặt trận 
Tổ Quốc Việt Nam, trong phạm vi trách nhiệm, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, tổ 
chức thực hiện và giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
khóa XV, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 24 tháng 6 năm 2023./. 
  CHỦ TỊCH QUỐC HỘI  

 
 
 
 

Vương Đình Huệ 



DANH MỤC 

CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT CẦN ĐƯỢC RÀ SOÁT, SỬA ĐỔI, 
BỔ SUNG HOẶC BAN HÀNH MỚI 

(Kèm theo Nghị quyết số 99/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội) 

STT Nhiệm vụ 

I CÁC LUẬT, PHÁP LỆNH, NGHỊ QUYẾT 

1 Nghiên cứu, rà soát để sửa đổi, bổ sung Luật Bảo hiểm y tế 

2 Nghiên cứu, rà soát Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm và xây dựng dự 
án Luật điều chỉnh về phòng bệnh và nâng cao sức khỏe 

3 Nghiên cứu, rà soát Pháp lệnh về tình trạng khẩn cấp, xây dựng dự án Luật 
điều chỉnh về tình trạng khẩn cấp 

4 Nghiên cứu, xây dựng dự án Luật về thiết bị y tế 

5 Nghiên cứu sửa đổi Luật Dược 

6 Nghiên cứu sửa đổi Luật An toàn thực phẩm 

7 Nghiên cứu, xây dựng dự án Luật điều chỉnh về đơn vị sự nghiệp công lập 

8 Nghiên cứu sửa đổi Luật dự trữ quốc gia 

9 Nghiên cứu sửa đổi Luật ngân sách nhà nước 

10 Nghiên cứu, xây dựng dự án Luật điều chỉnh về hoạt động từ thiện, nhân 
đạo 

11 Rà soát, nghiên cứu xây dựng các dự án luật khác có liên quan đến nội dung 
Nghị quyết này để đáp ứng yêu cầu thực tiễn 

II CÁC VĂN BẢN THUỘC THẨM QUYỀN CHÍNH PHỦ, THỦ 
TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

1 
Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo 
hiểm y tế. 

2 

Nghiên cứu sửa đổi: - Nghị định số 204/2004/NĐ-CP của Chính phủ ngày 
14/12/2004 về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực 
lượng vũ trang. - Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ 
tướng Chính phủ quy định một số chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức, 
viên chức, người lao động trong các cơ sở y tế công lập và chế độ phụ cấp 
phòng, chống dịch. - Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của 
Chính phủ về việc quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn, bản. 

3 

Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính 
phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, trong đó cần 
nghiên cứu sửa đổi nội dung đền bù chi phí đào tạo một cách phù hợp, thỏa 
đáng, đồng thời có cơ chế ràng buộc đủ mạnh để giữ chân đối với nhân lực 
y tế có chất lượng cao trong các đơn vị sự nghiệp y tế công lập 



4 Quy định chi tiết thực hiện các điều, khoản được giao theo thẩm quyền tại 
Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Giá, Luật Đấu thầu 

5 Ban hành quy định về cơ chế bảo đảm tài chính và phân bổ ngân sách nhà 
nước cho y tế cơ sở và y tế dự phòng 

6 
Rà soát, nghiên cứu xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các 
văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến nội dung Nghị quyết này 
để đáp ứng yêu cầu thực tiễn 

III VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT CỦA CÁC BỘ, NGÀNH 

1 Ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện theo quy định tại Luật Khám 
bệnh, chữa bệnh, Luật Giá, Luật Đấu thầu 

2 

Hướng dẫn Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ 
về định mức sử dụng công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực y tế của đơn vị sự 
nghiệp công lập thuộc phạm vi tỉnh quản lý và quy định phân cấp thẩm 
quyền ban hành tiêu chuẩn định mức sử dụng công trình sự nghiệp thuộc 
lĩnh vực y tế của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi tỉnh quản lý 

3 Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ Y 
tế hướng dẫn chức năng nhiệm vụ của Trạm y tế xã, phường, thị trấn 

4 

Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 35/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ Y 
tế quy định phạm vi hoạt động chuyên môn đối với người hành nghề khám 
bệnh chữa bệnh là bác sĩ y học dự phòng, y sĩ, điều dưỡng viên, hộ sinh 
viên, kỹ thuật viên 

5 Sửa đổi hoặc thay thế Thông tư 23/2005/TT-BYT hướng dẫn xếp hạng các 
đơn vị sự nghiệp y tế 

6 Ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công theo quy 
định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP của Chính phủ (thuộc lĩnh vực y tế) 

7 
Rà soát, nghiên cứu xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các 
văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến nội dung Nghị quyết này 
để đáp ứng yêu cầu thực tiễn 

  

  


